LEI MUNICIPAL Nº 5.589/01

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no
Orçamento de 2001, no valor de R$  202.930,00.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  um  Crédito
Suplementar no Orçamento do corrente exercício, no valor R$ 202.930,00 (duzentos e
dois mil, novecentos e trinta reais), para suplementação das seguintes dotações:

                             07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                         0701 - Manutenção e Desenvolvimento Ensino – MDE
0701.08070212.045 - Funcionamento Gabinete Secr. Educação – MDE

  167-8/31110208 - Diárias Prefeito,Vice,Secr. e Vereadores......... R$      500,00
  166-0/31110104 - Subsídios Prefeito,Vice,Secr. e Vereadores.....R$        20,00

0701.08411912.049 - Funcionamento Educação Infantil  - MDE

  179-1/31200000 - Material de Consumo....................................... R$ 10.000,00
  180-5/31320200 - Outros Serviços e encargos............................. R$   40.000,00

0701.08421882.055 - Funcionamento do Ensino Fundamental  - MDE

  208-9/31130101 - INSS-Profess. Efet. Exerc. Magistério..............R$     2.250,00
      212-7/31130202 - FGTS-Demais Profissionais da Educação........ R$      1.500,00

0701.08452142.059 - Cursos de Educação Profissional - MDE
  723-4/31110300 - Remuneração dos Demais Servidores............. R$    2.600,00
  726-9/32530101 - Salário Família ativos....................................... R$  60,00

0701.08452172.078 - Treinamento para docentes e Técnicos- MDE

  240-2/31320200 - Outros Serviços e encargos............................. R$     3.000,00

       0702 - FUNDEF
0702.08421882.056 - Funcionamento Ensino Fundamental- FUNDEF

  253-4/31110101 - Remun. Prof. Efet. Exerc.Magist. 60%............. R$    60.000,00
 255-0/31110103 - Remuneração Demais Servidores....................R$    65.000,00
 258-5/31200000 - Material de Consumo....................................... R$   15.000,00

0702.08421882.057 - Funcionamento Deptº de Educação

 800-1/31130102 - INSS-Demais Profissionais da Educação.........R$     1.250,00

0702.08421882.072 - Funcionamento Centro  Apoio Pedagógico-FUNDEF
 802-8/31130102 - INSS-Demais Profissionais da Educação.........R$       310,00
 271-2/31200000 - Material de Consumo....................................... R$   1.440,00

Art. 2º  -  Servirão de cobertura do Crédito  Suplementar,  autorizado
pelo artigo anterior, os seguintes recursos:

a)  arrecadação  a  maior  da  rubrica  de  Receita  1722012000  –
Transferência de Recursos FUNDEF – Excedente 15%, no valor de R$ 143.000,00;

b) redução de saldo da seguinte dotação orçamentária da Despesa:

            07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
        0701 - Manutenção e Desenvolvimento Ensino – MDE

0701.08421882.055 - Funcionamento do ensino fundamental- MDE
  204-6/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores............. R$    59.930,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 14 DE NOVEMBRO DE 2001.

 IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                      Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
          Administração

ATR/IMD

2